tinam auctoritatem asserendum, Deo optimo maximo, cujus causa agitur, auspice, omnes meas vires convertere decrevi. Ad eam rem ex dignitate nostra gerendum quarto nonas Octobris die tibi fausto ob divi Francisci religionem fœdus cum Pontifice maximo et illustrissima Venetorum republica pepigimus, quod ut vulgaretur curavimus, locum in eo serenissimis imperatori fratri nostro et Anglorum regi charissimo filio, ut per legatos petierunt, relinquentes. Porro intra vigesimum divulgati fœderis diem Raymundus Cardona, qui vices nostras Neapoli agit, imperator exercitus ad Pontificiam restitutionem per principem fœderis declaratus, extemplo cum mille ducentis cataphractis equitibus et levis armaturæ circiter mille, et decem milibus peditum Hispanorum, et tot bellicis tormentis, quæ satis ad usum exercitus sufficiant, justis itineribus ad quærendum hostem, et loca per ipsum occupata recuperanda procedet: hunc sequetur Termenensis dux cum sexcentis Pontificiis equitibus ». Obiisse in ipso belli conatu ducem Termularum refert Paris: deque Raymundo Cardona tradit, illum extremo anno sacris muneribus, gladio nimirum et pileo sacra preceatione consecratis Natalis Dominicæ pervigilio ornatum; Helvetiorum etiam ductorem pari dono decoratum, necnon cardinalem Sedunensem decretum ad Helvetios in Gallum concitandos. Pergunt Ferdinandi regis ad Ximenium litteræ:

67. « Ab altero latere, quod a Septentrione est, Venetæ acies Gallum circumvenient; mare vero copiosa pariter et prævalida classe occupabimus, quo melius quæ cupimus assequamur: etenim duo sunt nobis ante omnia curanda, ne quis princeps aut Italiæ regulus Ecclesiæ dignitatem adversis armis ullo pacto labefactet, deinde ut cum iis, qui Ecclesiæ loca præter fas tenent, bonis conditionibus, si per eos licuerit, potius quam eruentis certaminibus rem totam componamus. Quocirca maximo studio et affectu peto, ad omnes templorum aras Deum immortalem supplicandum eures, ut Ecclesiæ suæ causam tueri, et ejus unionem conservare, universoque Christiano orbi pacem et concordiam propitius conferre velit; sic enim ab intestinis dissidiis liberi adversus Christianæ religionis hostes euneli unanimis dimicabimus: quod ut fiat in Concilii Lateranensis indictione Pontifex maximus se curaturum pollicetur: quæ omnia cum reverendo episcopo Bertonorensi Pontificis Maximi internuntio, quem jam Barcinonam appulisse, et ad ad nos recta venire seimus, tibi esse communicanda censeo. Dum hæc seribo ex Galliis allatum est, ad Pisanum Concilium quotquot conveniunt invitos trahi: litteræ postridie nonas Octobris sunt datæ. Ex Anglia serenissimus gener noster eandem nobiscum fortunam fœderis inili experturum se promittit; ejus litteræ

¹ Guicci. l. x. ubi sup. — ² Gomes. de reb. gestis card. Ximen. l. v.

IV kal. Octobris sunt data. Ab imperatore Maximiliano omnia secundum voluntatem nostram offeruntur : litteræ sunt benevolentiae et optimæ spei plenæ, ante tertium diem kal. Octobris scriptæ. Eam principum Christianorum consensionem intuentes, ne quid intentatum relinquere-mus, quod malevoli homines obijcere, aut saltem (quod magis veremur) numen incusare possent, rursus Gallum fratrem nostrum admonuimus, ut ab armis in Ecclesiam infestis suos milites discedere cogat ; nam si secus faxit, vires nostras nos universas illi opposituros, quo Ecclesie auctoritatem defendamus, et vim omnem et tyrannicum impetum a communi matre propulsemus. Vale, reverendissime in Christo pater Cardinalis, nobis chare et dilecte amice ac domine. Deus optimus maximus in omne tempus tui curam suscipiat. Dat. in oppido S. Crucis XVI kal. Novembris anno salutis nostræ MDCXI. ». Hæc ad Ximenium Burgis agentem tam prolixè scripsit, ut bellum quod parabat, tandem per virum gravissimum vulgaretur, et constaret ratio, cur in Africam confecta expeditio alio transferebatur, ne ipsum quis leviter sententiam mutatam crederet.

68. *Prona ad jugum subeundum Africa.* — Magno rei Christianæ exitio fuit hæc discordia, et efflorescentem Christiani nominis in Africa gloriam labefactavit : consternata enim superioris anni victoriis et expeditionis a Ferdinando rege conficiendæ apparatu Mauritania magna ex parte in fidem ejus ac potestatem venit, antequam se ex Hispania movisset ; quapropter prona omnia ad Ferdinandum futura spes ingens affulserat, si a gloriosissimis cæptis ob Italica bella revocatus non fuisset, de quo hæc refert Coccinus ¹ : « Ne videar Hispanos ex industria velle debita defraudare laude, obiter explanabo, quæ ab his tum gesta fuere : etsi armorum vi nihil eo tempore attentarint, attamen belli ostentatione id tum assecuti sunt, quod rex Numidarum, qui nunc rex Tunicensis nuncupatur, sese subditum et tributarium regi Catholico constituerit : is nempe rex accipiens belli apparatus, quem Hispani contra Africam instruxissent, missis oratoribus ad regem Catholicum, suppliciter ab eo petivit, quo se in protectionem et amicitiam perpetuam accipere dignaretur, pro qua sane re paratus ipse sit facere donationem firmam et ratam de omnibus civitatibus et castellis in littore maris sitis, et ab eo tentis. Item quod velit easdem terras una cum Christianis defendere, et omnia damna eisdem per Saracenos evenientia persolvere. Item quod singulis annis velit ei viginti millia ducatorum tributis loco pendere. Item quod si rex ipse Catholicus cum exercitu pertranseat ad expugnanda alia Africæ regna, quod et ipse una cum

eo ad quorumcumque populorum expugnationem proficisci velit : quod si ipsemet non transeat, sed exercitum mittat, obligat se ad præbendum comœatus, equos et mulos ad portandum omnia necessaria ad exercitum. His conditionibus rex Catholicus assensum præstitit, ac ipsum regem Numidarum in protectionem et amicitiam recepit magnis et firmis conditionibus acceptis. Quærebat autem dictus rex Numidiæ pacem perpetuam, sed eam non nisi ad quinquennium assequi potuit ».

69. Non modo Tunetanum regem, verum etiam Tremesenium et Cadilhametum principem, necnon Algerii regulum Christiano imperio se subjecisse tradit Gomesius ¹ ; adeo ut si Ferdinandus rex in Africam trajiceret, sub illius signis ad reliqua barbarica regna debellanda se facturos stipendia pollicerentur, quamvis Fezzensis ferocia tumidus contra obniteretur : « Cum, inquit, classis Gaditanæ terror universam Africam occupasset, rex Tremesenius, aliquotque item Mauritanie minores principes regis nostri potentiam formidantes, de pace cum eo componenda, de captivis restituendis, et tributis pendendis submissis animis agere instituerunt, quanquam rege Ferano eam sententiam dissuadente, et gravi atque acerbo sermone eorum ignaviam et inertiam increpante ; ille enim potentia suæ ditionis confusus, et quod a littoribus nostris longius semotus, tardius ad se belli incommoda ventura existimabat, amara et minaci ironia Ferdinandum Hispani agentem ad expeditionem Africanam invitaverat : nam se omnes vias paraturum, omnique offensa et impedimento liberas ad itinera facienda alacri et ardenti suorum opera Fezzam usque, modo vellet trajicere, complanaturum per comœantium rumores pollicebatur. Reges qui se Ferdinando deditere Tremesenius et Tunezius fuerunt ; cumque his Cadilhametus qui, licet regium nomen haud obtinebat, libera tamen ditione fruebatur, nulli ex regibus parere addictus, Oranicum munerium per Judæos interpretes petierunt muneribus in amicitie signum oblatis ». De hac legatione Ximenium hæc VI idus Julias ad Lupum scripsisse refert Gomesius : « Deo immortalis gratiæ sunt habitæ, quod gens olim spoliis nostris ferox, nunc Hispaniæ vires reformidans sese regi nostro tam promptis animis et demissis subiciat ; pluris enim hoc faciendum esse censeo, quam si omnis Africa ferro et cæde superata foret. Algerii regulus idem consilium cum Trimesenio et cæteris secutus, sese fidei Ferdinandi tradidit, et præsidio Hispano Algerium fuit munitum ; quod ingentis tranquillitatis causa littoribus nostris ea tempestate fuit » : sed ab Africanis rebus ad Indicas progrediamur.

¹ Cocc. de bellis Ital.

¹ Gomes. de reb. gest. card. Ximen. l. v.

70. *Malaca capta a Lusitanis.* — Hoc anno Malaca urbs Indiae opulentissima Mahometanis erepta, Christianoque adjuncta est imperio Lusitanorum armis: qua victoria ad ulteriores oras Evangelio iter munitum est. Ut vero res gesta sit, ex Barrosio ¹, Orosio ² et Maffeo ³ describemus. Constituta re Goensi, non sine maximis difficultatibus, virtute Albuquerquei, quantumvis plures Lusitani patriæ amore irrefili, qui in Indiis detineri dolebant, adversarentur, idem dux, Christiani in India conditor imperii, cum ab Emmanuele rege Lusitaniæ mandata accepisset, ut in maris Erythraei faucibus arcem excitaret, ad Arabum Ægyptiorumque naves trajectoryne in Indiam arcendas, Adenumque vi occuparet: nuntiatum quippe fuerat Emmanueli, Sultanum Ægyptium in Suecii portu in intimo sinu Erythraei maris condito, classem maximam parare, ad Arabicum bellum strenue se accinxit, intenditque iter: sed cum restarent adversi venti, frustra que cum iis luctandum foret, vela adversus Malacam, ad repetendam ultionem de illius tyranno, qui Didacum Lupium Sequeriam prodicione invaserat, direxit. Sita est ⁴ urbs illa in continente non longe a Somatra insula, quam Maffeus eleganter describit ⁵. Malacam vero injectus Albuquerqueus injectis urbi facibus Mamudium ad dandam Lusitanis libertatem adegit ⁶, ablatasque res ac sumptus instructæ classis repetiit, detrectanteque tyranno die S. Jacobo Hispaniarum patrono sacro Malacam adortus est, atque aliquot dierum prælio expugnavit diripuitque: « Præda », inquit Hieronymus Osorius ⁷, « ingens fuit; supra tria millia tormentorum capta sunt, armamentaria erant vario commeatu et instrumentis bellicis et munitionibus referta. Hæc omnia, quæ ad classem reficiendam et urbem muniendam pertinebant, miles non attigit; et tamen quinta prædæ pars, quæ ad regem pertinebat ducentis millibus aureorum nummorum æstimata fuit, quamvis nec aurum, nec argentum, quod occultari potuit, miles in medium contulisset: unde constat si rex et mercatores opulentissimi opes suas post primum prælium ex urbe in mediterranea loca non traduxissent, tantam prædam futuram fuisse, ut avaritiam infinitam militum satiare ». Convertit mox studium Albuquerqueus ad firmandas res Malacenses, revocandos in urbem cives et mercatores, extruendam arcem, præsidioque valido et fideli muniendam, necnon ad templum salutationi angelicæ (ejus enim mysterii mirifica religione afficiebatur) sacrum ex manubiis erutoque ex sepulchris regum lapide construendum; brevi que Malacam in pristinam amplitudinem restituit, in qua religio Christiana postea

effloruit. Vulgata illius victoriae fama Siamensis rex, qui extremæ ad ortum Indiae oræ imperat, duodecimque millia elephantorum habere dicitur, ex quibus quatuor millia semper ad subitios bellorum casus armata sunt, oratorem cum pretiosis muneribus gratulatum misit. Jaocensis pariter et Peguensis, qui post Gangem ad solis occasum dominatur, ac Somatræ reges legatos ad Albuquerqueum ipsum decreverunt: « Alii », inquit Osorius, « reges pacem et amicitiam petebant, alii libenter se regis Emmanuelis imperium accepturos ostendebant ».

71. *Goa oppugnata ab Indis.* — Interea Zabaimus Goæ imperii recuperandi cupidus, nunc victo, nunc victori similis, ducum opera Goenses difficillimo implicuit bello ¹, atque in Benestario oppido in insula aditu sito arcem excitavit, bellicisque præsiidiis egregie munivit; ex qua creberrimis incursionibus, occupatisque omnibus aditibus, quibus commeatus inferri poterant, Lusitanos adeo attrivit, ut nonnulli transfugerint ad hostes, abjectaque Christi religione Mahometicam superstitionem professi sint: cum Machiadus Lusitanus patriæ extorris, qui Turcicam sectam simulabat, illud flagitium detestatus pietatis studio crudele facinus patravit, seque ad Christianos contulit, ut eos in constantia confirmaret; de quo hæc tradit Osorius ²: « Hyems erat impedimento quominus commeatus in urbem inveli posset, et Zabaimus omnes insulæ aditus obsessos tenebat, ne cibaria ex continenti importarentur. Ea fames multis occasionem attulit Christianæ religionis abjurandæ, qui ad Rozalcamum nocte confugiebant, et in Mahometis nomen jurabant. Hi septuaginta fuerunt, qui fidei et religionis immemores, ut corpus ad breve tempus alerent, animos in pestem sempiternam furenter et impie detrudebant. At Machiadus, qui se ad eam diem Turcam simularat, cum videret homines Christianos sanctissimam Christi religionem detestari, dolorem eximium capiebat: ea vero indignitate commotus, eo tempore, quo Christiani fame confecti, et in extremas angustias adducti videbantur, ut fidem suam factis ostenderet voluit ejusdem laboris et ærumnæ societatem inire. Is duos filios ex muliere Saracena susceperat, et utrumque per se aquis lustralibus in Christi nomen expiarat. Hos ad se perducere jussit, ut secum in urbem intromitteret: quod cum exequi minime posset, facinus edidit valde miserandum; maluit enim in sanguinem suum sævire, quam pueros infantes secta Mahometis pestifera imbuendos in hostium potestate relinquere. Itaque nocte utrumque suffocavit; mane vero casum filiorum acerbissimum deploravit, et suam calamitatem cum multis lachrymis